5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

A presente contratação direta encontra respaldo no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

que prevê a dispensa de licitação para contratação de bens e serviços comuns, cujo valor não 

ultrapasse o limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta 

e nove centavos), no caso de compras realizadas por entes públicos municipais. 

O valor estimado para a aquisição do objeto, apurado com base na média de três orçamentos de 

mercado, é de R$ 8.890,33 (oito mil, oitocentos e noventa reais e trinta e três centavos), estando, 

portanto, compatível com o teto legal estabelecido para a adoção da hipótese de contratação direta 

por dispensa de licitação. 

A contratação pretendida também se harmoniza com os princípios constitucionais e administrativos